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OBJETIVO 

Ofrecer a los contribuventes y personas interesadas 

del Imouesto una herramienta capaz de facilitar una 

clara comorensión de las discosiciones vigentes 

dentro de este impuesto~ asi como en el lmouesto 

Sobre la Renta !!SR), con el prooOsi to de 

facilitarles el conocimiento aplicación de los 

procedimientos oue se establezcan para cumplir 

oportunamente con las obl1gaciones fiscales. 



H 1 P O T E S I S 

A ·través de una serie de orocedimientos en las leyes 

fiscales. los contribuyentes podrán determinar 

adecuadamente la base gravable oara el cálculo del 2% 

al Activo. 



I N T R O D U C l O N 

La Ley ·del Impuesto al Activo entro en vigor a partir 

del lo. de Enero de 1989. entonces se le conocia como 

Ley del Imouesto al Activo de las Empresas. Esta Ley 

contenía en un principio 10 articules y 5 articules 

transitorios .. 

El objeto de este impuesto era gravar la tenencia de 

los Activos de las personas, o sea sobre el conjunto 

de bienes patrimoniales 

dinero. 

que están valorados en 

El impuesto al Activo representa la cantidad minima 

oue deben pagar algunos contribuyentes, por lo que se 

dice que es un impuesto complementario al Impuesto 

Sobre la Renta. que realmente va a causar. cuando sea 

superior éste último imouesto hasta por la 

cantidad que exceda. 

Con este nuevo impuesto, los contribuyentes han 

aumentado la carga administrativa para poder 

determinar la base del lmouesto al Activo. 

La Ley del Impuesto al Activo se considera 

inconstitucional. ya que en materia fiscal es dificil 



dar marcha atrés para de"rogar las disposiciones. 

fiscale~. Es por esto que varios contribuyentes se 

·ampararon en contra de las disposiciones fiscales, 

porque consideraban que afectaban gravemente sus 

intereses. 

El objetivo de la presente tesina es facilitar el 

cálculo del Impuesto al Activo para personas morales 

en régimen general de Ley, y que sea entendible para 

las personas oue se relacionen en materia fiscal y 

para todo contribuyente en general. 

En el desarrollo de la presente tesina se conocerán 

los antecedentes Que dieron origen a la Ley del 

Imouesto al Activo, el marco legal en que esta 

constituido, los elementos que lo componen, la base 

gravable, el objeto, la tasa, activos financieros, 

activos fijos. gastos y cargos diferidos~ terrenos, 

inventarios, asi como la Ley del lmouesto al Activo y 

su Reglamento. 



CAPITULO !,- GENERALIDADES DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

1.1.- ANTECEDENTES HISTORICOS 

El Imouesto al Activo de las Empresas se originó como 

un impuesto complementario al Impuesto Sobre la Renta a 

las actividades empresariales, se pretendía generar 

ingresos adicionales para el erario federal y a su vez 

regularizar el cumplimiento del pago de impuestos de 

las empresas, ya que se consideraba que més de la mitad 

de ellas presentaban sus declaraciones sin pago de 

impuesto. 

De acuerdo con la Iniciativa de Ley, la base gravable 

del Imouesto al Activo Neto de las Empresas que se 

consideró fue el valor del activo en el ejercicio 

oromedio disminuido con el valor oromedio de algunas 

deudas y al resultado se le aplicaría la tasa del 2%. 

Entre los asoectos més importantes de la Iniciativa de 

Ley · del lmouesto al Activo Neto de las Empresas por 

medio del Dictamen de la Comisión Dictaminadora hasta 

llegar a la Ley que se publicó. se encuentran 

los siguientes 

a) Es.un lmouesto Federal Comolementario al 

Impuesto Sobre la Renta. 
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b) Se modifica el término de lmcuesto al Activo 

'' Neto'' de las Empresas a : Impuesto al 

Activo de las Empresas. 

e) Se analiza y se llega a la conclusión de 

acreditar del Impuesto al Activo de las 

Empresas contra el Impuesto Sobre la Renta. 

d) Se excluye de la causación de este impuesto 

el periodo de inicio de actividades y el del 

ejercicio subsiguiente. 

e) Se incluyen como sujetos de este impuesto a 

las personas oue otorguen el uso o goce 

temooral de bienes muebles o inmuebles 

destinados a la realización de actividades 

empresariales. 

f) Se dan reglas par~ los ejercicios que no 

coinciden con el año de calendario. 

g) Se adicionan articules transitorios para la 

mecanica de operación de los cagas para 1989. 

El dia 31 de Diciembre de 1988 se oublica en el 

Diario Oficial de la Federación la Ley Miscelánea 

qu~ Establece. Reforma. Adiciona Deroga Diversas 

Disoosiciones Fiscales: la nueva Lev del Imouesto al 

Activo de las Emoresas. Y es a oartir del lo. de Enero 

de 1989 cuando entra en vi9or dicha Ley. Esta nueva Ley 

contenía en un orincioio 10 Articules y 5 Articules 

6 



Transitorios. los cuales no contemplaron las diversas 

situaciones y además no resultaron del todo claras. 

Esta LeY causo malestar entre los co~tribuyentes, por 

ser un impuesto nuevo, por considerarla 

inco~stitucional, porque sin causa justi1icada se 

restrigió del pago del impuesto a las empresas que 

.componen el Sistema Financiero. a las Sociedades de 

Iriversión. a las Sociedades Cooperativas, a los 

contribuyentes menores y a los contribuyentes de bases 

especiales de tributación. por lo (1ue algunos 

contribuyentes promovieron el juicio de amparo ante la 

justicia federal. 

El Reglamento de la Ley del Impuesto al Activo de las 

Empresas se oublicó en el Diario Oficial de la 

Federación el dia 30 de Marzo de 1989 con la 1inalidad 

de aclarar los ountos imorecisos de la Ley y la de 

orooorcionar los elementos necesarios cara el adecuado 

y oportuno cumolimiento de las obli9aciones, más sin 

embargo no fue suficiente. por lo Que las autoridades 

fiscales a través de la Resolución Miscel~nea para 1989 

si9uieran durante dicho a~o. emitiendo criterios y 

hasta disoosiciones QL1e modificaban sustancialmente el 

contenido de la Ley. llegando a crear contusión e 

inseguridad al contribuyente. 

7. 



Posteriormente el 28 de Diciembre de 1989 se publica en 

el Diario Of i~ial de la Federación las modificaciones a 

la Ley del Impuesto al Activo de las Empresas. Estas 

modificaciones tuvieron como objeto principdl el 

incorporar a la Ley todas las disposiciones oue ha.bian 

emitidO a través del Reglamento y de la Resolución 

Miscel énea. as.i .como 1 a denominación para llamarse a 

oartir del lo. de Enero de 1990 "Lev del Impuesto al 

Activo". en virtud de que se incorooraron como nuevos 

contribuyentes del Imouesto a las oersonas morales, 

independientemente 

empresariales o no. 

de QUE' realizaran actividades 

Este cambio estuvo relacionado con la incorporación al 

Titulo Il de la Lev del lmouesto sobre la Renta, de las 

personas morales con fines no lucrativos, que con 

motivo de la Reforma no cubrieron los requisitos para 

seguirlo siendo. 

El 15 de mayo de 1990. se publicó el Reglamento de la 

Ley del Impuesto . al Activo, en esté se incorporaron 

algunas reglas de la Resolución l~iscelénea para 1990 y 

se moditicaron algLtnos articules del Reglamento 

anterior. Pero antes de Que finalizara el aKo de 1990 

se siguieron aolicando a través de la Resolución 
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Miscel.ánea 

Activo. 

discosiciones relativas al Impuesto al 

Hablando del año de 1991 se incorpora como nuevo sujeto 

del Impuesto a los residentes en el extranjero por los 

inventarios que se tengan en territorio nacional, para 

ser transformados o Que ya hubieran sido transformados 

por algl1n otro contribuyente del Jmcuesto. Los bienes 

adquiridos en el ejercicio y aquel los no deducibles en 

el Impuesto Sobre la Renta. se establece una opción 

para las oersonas morales de efectuarlos con los del 

Impuesto Sobre la Renta y sus ajustes. 

El 31 de Marzo de 1992 se publicó en el Diario Oficial 

de la Federación el Decreto oue Reforma. Adiciona y 

Deroga Diversas Oisoosiciones del Reglamento de la Ley 

del Jmouesto al Activo~ la Resolución que establece 

Reglas Generales otras Disposiciones de Carécter 

Fiscal cara el aRo de 1992, la ResolL1ciOn que Otorga 

Facilidades Administrativas los sectores de 

Contribuventes que.en la misma se señalan. 

E 1 25 de Mar:z:o de 1 qq2 se oubl i có el Decreto cor el que 

se Exime y Otorgan Facilidades Administrat1vas Resoecto 

de las Contribuciones oue se indican. 



er· .. 5 de noviembre de 1992 se publica en el Diario 

01icial de la Federación el Decreto por el oue se 

reforma el articulo 18 del Reglamento de la Ley del 

Impuesto al Activo. 

1.2.- Marco Legal 

A continuación se da un marco de referencia sobre las 

bases en aue esta constituido la Ley del Impuesto al 

Activo: 

1.2.1-Constitucionalmente 

De acuerdo a la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos. en su articulo 31Q fracción IV 

establece oue : 

Los mexicanos estan obligados a contribuir para los 

gastos públicos, asi de la Federación como el Estado y 

Municipio en aue residan. de la manera prooorcional y 

eouitativa oue disoongan las leyes '' • 

Sin embargo serán las leves fiscales donde se 

establezca 

conforme 

orevistas 

la obligación esceci1ica de contribuir 

a las situaciones juridicas o de hecho 

en los dispositivos fiscales oue se 

encuentren vigentes dentro del laoso en oue ocurran, 

l'O 



'dicha norma se encuentra en el 'art.iculo 69 del Código 

Fiscal de Ja Federación. 

Es ahi .donde se encuentra el fundamento primario legal 

oue establece la obligación para todos los mexicanos de 

pagar impuestos. ya que la Constitución es la Ley 

Suprema del Pais. 

1.2.3.- Código Fiscal de la Federación 

El - Código Fiscal de la Federación en su articulo lo. 

establece que ~ 

''Las personas fisicas morales están obligadas a 

contribuir para los gastos públicos conforme a las 

leyes fiscales resoectivas: las disoosiciones de este' 

Código se aolicaran en su defecto y sin perjuicio de lo 

disouesto por los de Que México sea oarte. Solo 

mediante Ley podré destinarse L1na contribución a un 

gasto público esoec.ifico. 

La Federación oueda obligada a pagar contribuciones 

Ltnicamente cuando las leves lo señalen expresamente. 

Los estados extranjeros en casos de reciorocidad, no 

están obligados a cagar impuestos. No Quedan 

comorendidos. en esta exención las entidades o agencias 

oertenecientes a dichos estados. 



Las personas que de conformidad con las leyes fiscales 

'1º estén obligadas a pagar contribuciones únicamente 

tendrán las otras obligaciones que establezcan en forma 

expresa las propias leves.'' 

Los Créditos del Estado pueden originarse bien como un 

ac.to de soberania. o bien como resultado de un acto en 

que el Estado interviene, con su carácter semejante al 

que tiene un oarticular en los actos jurídicos de la 

vida civil. 

El articulo 4o. del Codigo Fiscal de la Federación 

establece: 

"Son créditos fiscales los que tengan derecho a 

oercibir el Estado o sus organismos descentralizados 

que provengan de contribuciones, de aprovechamientos o 

de sus accesorios. incluyendo los que deriven de 

responsabilidades Que el Estado tenga derecho a exigir 

de sus servidores públicos o de los particulares, asi 

como aouellos a los oue las leves les den ese carácter 

y el Estado tenga derecho a percibir cor cuenta ajena. 

La recaudación proveniente de todos los ingresos de la 

Federacion aun cuando se destinen a un fin especifico. 

ll! 



se· hará con la Se'cretar.ia de Hacienda y Crédito PúbliC:o· 

o por las oficinas que dicha Secretar.ia autorice.'' 

Las contribuciones entre las Que se encuentra el 

Impuesto al Activo~ aprovechamientos y sus accesorios, 

·incluyendo los que se deriven de las responsabilidades 

que el Estado tenga derecho a percibir cor cuenta 

ajena. son créditos fiscales son ingresos para el 

Estado denominados Ingresos de la Federación. 

El Crédito Fiscal se debe entender 

l.- Como derecho irrestricto del Estado y de sus 

Organismos Descentralizados para Que a través de este 

se sostenga el desarrollo de sus 1unciones cUblicas. 

2.- Como ingreso del Estado oue conforma la 

universalidad de su patrimonio. 

3.- Como in9reso. cuya fuente inmediata se encuentra 

en: 

a) Las contribuciones 

b) Los productos 

c) Los accesorios de ambas 

d) Los que tengan derecho a exigir el Estado a los 

oarticulare~ y a sus servidores oüblicos. 



er - A través de aquel los a los que 1 as leyes f isCal es 

.señalan como tales y los que tenga derecho a oercibir 

el Estado cor c1.1enta ajena. 

Es por esto Que el Impuesto al Activo como tal es un 

crédito fiscal, y las contribuciones Que se generen por 

este concepto serán también ingresos para la 

Federación. conformando as1 SLt oatrimonio de acuerdo a 

lo aue establezcan las leyes. 

En el art~culo 5o. del Código Fiscal de la Federación 

se establece : 

''Las disoosic1ones fiscales oue establezcan cargas a 

los oarticulares ~ las oue seAalan eMceociones a las 

mismas asi como las que fijen las infracciones y 

sanciones. son de aolicaciOn estricta. Se considera que 

establecen ca~gas a los part1cL1lares las normas Que se 

refieren al suJeto. objeto. base. tasa o tarifa. 

Las otras disoosiciones fiscales se interpretarán 

aolicando cualouier norm~ fiscal e>:oresa de la 

naturale2a orooia del derecho fiscal.'' 

1.3.- 5uJetos del lmouesto 



De acuerdo al articu!o lo. de la Ley del Impuesto al 

~ctivo. Jos sujetos del impuesto son: 

a') Las oersonas fisicas que realicen actividades 

empresariales. residentes en MéHico. 

b) Las personas morales residentes en México. 

e) Los residentes en el e~tranjero que tengan un 

establecimiento permanente en el pais cor el activo 

a~ribuible a dicho establecimiento. 

dl Las personas distintas a las señaladas en este 

párrato, que otorguen el uso o goce temporal de bienes 

Que se utilicen en la actividad de otro contribuyente 

los mencionados en ountos anteriores. es tan 

obligados al oago del impuesto únicamente por esos 

bienes. 

e> Los residentes en el extranjero por los inventarios 

oue mantengan en territorio nacional oara ser 

transtormados o que va hubieran sido transtormados por 

algún contribuvente de este imouesto. 

En 1989 se consideraban sujetos del Imouesto las 

sociedades. mercantiles oue realizaban actividades 

empresariales residentes en México. asi como las 

asociaciones o sociedades civil e~ OL•e llevaran acabo 

actividades mercantiles. 

15 



Pero a partir del lQ de Enero de 1990, se consideran 

su~etos d.el imouesto. las personas morales residentes 

e_n MéoKico aue causen Impuestos Sobre la Renta 

independientemente de que realicen actividades 

emoresariales o no 

1. 3.1. - Personas no Sujetas al Pago del Impuesto 

En el Articulo 69 de la Lev del Imouesto al Activo nos 

mencionan aue no pagaran el Jmouesto al Activo : 

) Quiénes no sean contribuyentes del Jmpuesto Sobre 

la Renta. 

Esto esta estioulado en el Titulo III de la Lev del 

Impuesto Sobre la Renta. que a oartir de 1990 

incluyen las re1eridas en los Art. 70Q Y 73 de la 

oropia Ley así como las sociedades de inversión. de 

renta 1i1a y comune5. las cuales no so contribuyentes 

del Imouesto Sobre la Renta, y por lo tanto. tamooco 

del Impuesto al Activo. 

11 ) Las personas oue componen el sistema financiero. 

a) Instituciones de Crédito 

b) Instituciones de Seguros y Finanzas 

e) Organismos Auxiliares de Crédito ' 

d) Casas de Bolsas 

J:-6 



Ei .. Imouesto al Activo no se causará en los términos del 

~lt~mo oarraf~ del Articulo 6Q de la Ley del Impuesto 

a·l Activo, en los siguientes casos ; 

a) En el Periodo Preoperativo 

b) En el Ejercicio de Inicio de Actividades 

c) En el Ejercicio Siguiente al Inicio de las 

Actividades 

·b) En el Ejercicio de Liquidación. 

Lo dispuesto en los casos anteriores no es aplicable a 

los ejercicios posteriores .. fusión, 

transformación de sociedades o trasoaso de 

negociaciones. ni a los contribuyentes que inicien 

actividades con motivo de la esición de sociedades. 

1.4.- Objeto del Impuesto 

Se considera oue el objeto existente en la obligación 

tributaria crea con el Impuesto al Activo la fuente de 

rioueza de este gravamen. con la cual se obtiene la 

cantidad necesaria oara pagar esta contribución. Entre 

otros asoectos se consideran objetos ; 



a) El activo cualquiera que sea su ubicación (aón 

estando en el extranjero) 

b) El activo, incluyendo fincas rústicas cualQuiera que 

sea su ubicación (aún en el extranjero) 

e) El activo atribuible al establecimi&nto permanente 

en el ca.is. 

d> De las personas físicas únicamente los bienes por 

los Que otorgue el uso o goce temporal de los mismos. 

el Los inventarios Que se mantengan en territorio 

nacional para ser transformados. 

1.5.- base Gravable del Impuesto 

La base gravable de este impuesto es el valor del 

activo en el ejercicio. este es un elemento del que no 

se puede prescindir bajo ninguna circunstancia. 

El valor del activo se calculará sumando los promedios 

de los activos establecidos en el articulo 2o. de esta 

Ley y se podrá deducir el val~r promedio de las deudas 

con empresas residentes en México. exceptuando las 

deudas contratadas con el Sistema Financiero o su 

intermediación. 

Valor del Activo de Ejercicio 

Sumar el Promedio de ; 

ta 



l.- Activós Financieros 

2.- Activos fijos, gastos y cargos diferidos 

3.- Terrenos actualizados 

4.- Inventarios de materias orimas, productos 

semiterminados o terminados. 

Se Resta : 

5.- Valor cromedio de las deudas contratadas' 

con emcresas residentes en el oais o con 

establecimientos permanentes ubicados en 

México de residentes en el e~tranjero. No 

se restan las deudas contratadas con el 

Sistema Financiero o con su intermediación 

1.6.- Tasa del Imouesto 

De acuerdo al articulo 20. de la Ley del Impuesto al 

Activo. la tasa del impuesto sera del 2~. y se aplicará 

al valor base del lmouesto al Activo. 

CAPITULO 11.- CALCULO DE PROMEDIOS 

2.1 Activos Financieros 

En la Le ... del ·1mouesto al Activo v del Imouesto Sobre 

l_a Renta no se de1ine el concepto de activos 



financieros, por lo que debemoa entender que son los 

activos monetarios aue durante el ejercicio est~n 

eY.Presados a valor de pesos corrientes a la fecha de 

aue se trate. 

De acuerdo a la Ley del Impuesto al Activo en su 

articulo 2o. fracción I. se establece: 

I.-Se sumaran los promedios mensuales de los activos 

financieros. corresoondientes a los meses del ejercicio 

el resultado se dividira entre el mismo numero de 

meses. Tratandose de acciones el oromedio se calculara 

considerando el costo comprobado de adquisición de las 

mismas. actL1alizado en los términos del articulo 3o. de 

esta Ley. 

El promedio mensual de los activos sera el Que resulte 

de dividir entre 2 la suma del activo al inicio v al 

1inal del mes. e~ceoto los corresoondientes a 

ooeraciones contratadas con el sistema financiero o con 

su intermediación.· el que se c:alcula,..a en los m1.smos 

términos oue preve el segundo pérrato de la fracción 

Ill del articulo 7o.B de la Le~ del Impuesto Sobre la 

Renta." 

Asi tenemos oue: 

Promedio Mensual de los Activos Financ1eros. 
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Prom. 
del ejercicio los prom. mensuales suma de 

de act. financieros No. meses del eiercicio 

Promedio Mensual de los demás Activos 

Financieros. 

Promedio mensual Promedio 

mensual de de los activos mensual de 

los activos financieros con el los demas ac-

financieros sistema financiero tivos 'finainc. 

2.1.1.- Promedio Mensual de los Activos Financieros 

Contratados con el Sistema Financiero. 

En el articulo 7o E segundo parra1o de la 1raccion 111 

de la Lev del Imcuesto Sobre la Renta. nos dice OL•e el 

saldo promedio sera la suma de los saldos diarios del 

mes, dividida entre el nLrmero de dias oue comcrenda 

dicho mes. es decir : 28.29.30 o 3J. 

Promedio mensual de Suma de los saldos diarios mes 
los activos finan c. ------------------------------
e/el sistema 1inanc. Numero de días del mes 

Promedi •.:r 1'1ensuc. 1 de los demas Activos 

Financieros. 
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El oromedio de los activos aue no estén contratados 

con el sistema financiero sera : 

Promedio mensual S. al inicio mes + S. al final mes 
de los demás ac- ---------------------------------
tivos financieros 2 

El saldo al inicio del mes sera el saldo al final del 

mes inmediato anterior. 

2.1.3.- Promedio de Activos Financieros en Moneda 

E><tranjera. 

Los activos financieros denominados en moneda 

extranjera. se valuaran al tipo de cambio del orimer 

dia de cada mes. de conformidad con el ultimo oarrafo 

del articulo 4o. de la Le,.. del Imouesto al Activo, 

cuando no sea aplicable el tioo de cambio controlado de 

cambio. se estara al tioo de cambio oromedio cara 

enajenación con el cual inicien ooeraciones en el 

mercado las instituciones de crédito de la ciudad de 

México. 

Para determinar el promedio mensual de los activos 

financieros contratados con el sistema financiero. se 

sumaran los saldos diarios en la moneda e~tranjera de 



que se trate. dividiendo el resultado entre el numero 

de dias oue comorenda el mes y el cociente se 

multiplicara oor el tioo de cambio del orimer dia del 

mes. 

En el caso de los demás activos financieros. para 

determinar el oromedio mensual. se sumaran Jos saldos 

al inicio y al final del mes. dividiendo el resultado 

entre 2 v el cociente se mLdtiplicara cor el tipo de 

cambio del orimer dia del mes. 

l;:l articulo 4o. de la Ley del Impuesto al Activo señala 

oue se consideraran activos financieros: 

I • Derogada. 

En 1989 se consideraba el efectivo en caja como activo 

financiero 

11. Las inversiones en titules de crédito. a exceoción 

de las acciones emitidas cor personas morales 

residentes en México. Las acciones emitidas cor 

sociedades de inversión de renta fija se consideraran 

activos financieros. 

Se consideran titules de crédito según el articulo So. 

de la Lev General de TitL1los Y Ooeraciones de Crédito. 
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loS documentos necesarios para ejercitar el derecho 

litl!'ral que en el los se consigna. Se consideran 

inversiones los titules de c:redito los 

contribuyentes tengan. a exceoción de las acciones 

emitidas uor personas morales residentes en México. 

l I I. Las cuentas documentos por cobrar. No se 

consideraran cuentas por cobrar las que sean a cargo de 

socios o accionistas residentes en el extranjero, ya 

sean oersonas fisicas o sociedades 

Se consideran cuentas cor cobrar: 

Documentos por Cobrar. como son los cagares. las 

letras de cambio. etc. 

- Los Créditos Incobrables 

- Los Documentos Descontados 

- Los anticioos a proveedores, por considerarse 

inventarios • 

- Cuentas cor Cobrar de Enajenaciones a plazo. 

Cuentas cor Cobrar a Sociedades o Asociaciones 

Civiles. 

Cuentas cor Cobrar de los Contribuventes del Régimen 

Simoli'ficado. 
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No ·son cuentas por cobrar los Pagos orovisionales, los 

saldos á favor de las contribuciones. ni los estimules 

fiscales por aplicar. 

IV. Los intereses devengados a favor. no cobrados. 

Son intereses devengados a favor los que se obtienen 

del mes o meses anteriores provenientes de cuentas o 

documentos por cobrar, que no hayan sido cobrados.los 

que se obtienen a favor de depósitos o inversiones en 

instituciones Que componen el sistema financiero. 

2.2 Activos Fijos. Gastos y Cargos Diferidos. 

La Lev de Impuesto al Activo en su articulo 14 nos 

remite a Ja Ley del I.S.R. para definir que se 

considera activo 1ijo, gastos y cargos diferidos. 

Por lo oue en el articulo 42 de la Lev del I.S.R se 

establece aue : 

Para los efectos de esta Ley se consideran inv~rsiones 

los activos fijos, los gastos y cargos diferidos y las 

erogaciones realizadas en periodos preooerativos, cuyo 

concepto se señala a continuacion. 

Activo fijo. es el con1unto de bienes tangibles que 

utilicen los contribuventes cara Ja realización de sus 
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actividades y que se demeriten por el uso en el 

servicio del contribL1vente y por el transc:urso del 

tiempo. La adouisición o fabricación de estos bienes 

tendrá siempre como finalidad la utilización de los 

mismos para el desarrollo de las actividades del 

contribuyente. y no la de ser enajenados dentro del 

curso normal de sus operaciones. 

Gastos diferidos son los activos intangibles 

reoresentados , oor bienes o derechos oue permitan 

reducir costos de ooeración o mejorar la c:alidad o 

aceotación de un producto. por un oeriodo limitado. 

inferior a la duración de la actividad de la persona 

moral. 

Cargos diferidos son aquellos que reunen los requisitos 

señalados en el párrafo anterior, pero cuyo beneficio 

sea por un periodo ilimitado Que dependerá de la 

duración de la actividad de Ja oersona moral. 

Erogaciones realizadas en oeriodos preoperativos, son 

aquellas oue tienen por objeto la investigación y 

desarrollo rP.lacionadas con el diseño, elaboración, 

mejoramiento. empaque o distribución de Ltn oroducto, 

as.i. como coq la oresentac:ión de un servicio; siempre 

aue las erogaciones se efectúen antes de 0L1e el 



contribuyente enajene sus productos o presten sus 

servicios, en 1orma constante. Tratándose de industrias 

extractivas estas erogaciones son las relacionadas con 

la exploración para la localización v cuanti1icación de 

nuevos yacimientos susceptibles de exolotarse. 

De acuerdo con la tracción JI del articulo 2o. de la 

Ley del Impuesto al Activo, se tendrá que calcular el 

promedio de los siguientes bienes: 

l. Activos fijos, gastos y cargos diferidos. adquiridos 

o efectuados en ejercicios anteriores a aouel por el 

que se determina el impuesto, y que no haya determinado 

su deducción en el I .S.R. 

2. Activos 1ijos, gastos y cargos di1eridos, adquiridos 

o e1ectuados dL1rante la la. y 2a. mitad del ejercicio 

por el que se determina el impuesto, siempre que sea 

utilizado en el eJercicio. 

Activos fijos, gastos cargos diferidos, 

oarcialmente deducibles y no deducibles para e1ectas 

del 1.5.R •• 

4. Activos fijos cor los oue se hayan e1ectuado su 

deducción en los términos del articulo 51 de la 

L.J.S.R., 

~l promedio. se determinara cor cada uno de los bienes 

oue integren las inversiones mencionadas. 
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para determinar el cromedio del bien se identificar~ de 

acuerdo a cada uno de los elementos siguientes~ 

-Tipo de bien de que se trate, con Ja finalidad de 

conocer el port:ento m.9:ximo autorizado de cada deducción 

que autoriza para cada ejercicio la LISR. 

- Mes y ano de adquisición, se precisara tanto el saldo 

cor deducir al inicio del ejercicio como del monto 

original de la inversión y de inversiones de cada uno 

de los bienes Que integran el activo fijo. 

-Monto original de la inversión. esta comprendido 

ademas de~ precio del bien los imcuestos etectivamente 

pagados con motivo de la adouisición o importación del 

mismo a excepción del IVA. asi como las erogac~ones por 

concepto de derechos. fletes. transportes, acarreos, 

seguros contra riesgos de la transportación. manejo, 

comisiones sobre compras honorarios a agentes 

aduana les. 

·-El porciento m.9:~imo autorizado para cada ejercicio en 

el I.S.R. 

-Saldo oor deducir en el ISR oue tenga al inicio del 

ejercicio en su caso. 

-INPC del mE?s de adouisición y del ultimo mes de la 

primera mitad del eJercicio. 

Deducción de. inversiones en ~1 ejercicio determinada en 

los términos de los articules 41 v 47 de la LlSR. 
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2.2.1~- Promedios de Activos Fijos, Gastos y Cargos 

Diferidos. 

De acuerdo a la fracción Il del articulo 2o. de la Ley 

del Impuesto al .Activo se establece que Jos oromedios 

que forman oarte del valor del activo en el ejercicio, 

es el de los activos fijos.cargos y gastos diferidos y 

son los siguientes: 

••11. Tratándose de los activos fijos, gastos y cargos 

diferidos. se calculara el promedio de cada bien, 

actualizando en los términos del articulo 3 de esta 

Ley. su saldo oendiente de deducir en el l .S.R. al 

inicio del ejercicio al monto original de la inversión 

en el caso de bienes adouiridos en el mismo y de 

aouel los no deducibles para efectos de dichos 

impuestos. El saldo actualizado se disminuiré con la 

mitad de la deducción anual de la inversión en el 

ejercicio. determinada conforme a los artículos 41 v 47 

de la LISR. 

En el caso del orimer y ultimo ejercicio en el Que se 

utilice el bien. el valor oromedio del mismo se 

determinara. dividiendo el resultado antes mencionado 

entre 12 v el cociente se multiolicara por el numero de 



me·ses en Jos que el bien se hava utilizado en dichos 

ejercicios. 

En el caso de activos fijos por los que se hubieran 

optado por efectuar la dedL1cci6n inmediata ~ que se 

refiere el articulo 51 de la L1SR, se considerara como 

saldo oor deducir. el que hubiera correspondido de no 

haber optado por dicha deducción, en cuyo caso se 

aplicaran los porcientos máximos de deducción 

autorizados en los articulas 43,44 y 45 de la L1SR. 

V de acuerdo con el segllndo p.arrafo del articulo 3o 

de la LIA : 

"Se actualizara el saldo cor deducir o el monto 

original de la inversión a que se refiere la fracción 

II del articulo 2o. de esta Ley, desde el mes en que se 

adquirió cada uno de los bienes. hasta el ultimo mes de 

la primera mitad del ejercicio por el que se determina 

el imouesto. No se llevara a cabo la actualización por 

los que adquieran con oosterioridad al ultimo mes de la 

primera mitad de-1- ejercicio por el que se determine el 

impuesto." 

2.3 Terrenos 
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Los terrenos son activos Que generalmente se utilizan , 
en la actividad del contribuyente y que no se demeritan 

con el uso o por el transcurso del tiempo, sino Que son 

susceotibles de una olusvalia o minusválida. 

El oromedio de terrenos se calculara de acuerdo con la 

fracción 111 de la LJA y que nos dice: 

111. El monto original de la inversión de cada terreno, 

actuali2ado en los términos del articulo 3o. de esta 

Ley, ... dividiré entre 12 el cociente se 

multiplicara cor el numero de meses en Que el terreno 

haya sido propiedad del contribuyente en el ejercicio 

por el cual se determina el impuesto." 

De acuerdo con el tercer oárrafo del articulo 3o. de la 

LIA se establece : 

"El monto original de la inversión en los terrenos se 

actualizará desde el mes en oue se adouirió o se valUo 

catastralmente en.el caso de fincas rústicas. hasta el 

ultimo mes de la or1mera mitad del ejercicio cor el oue 

se det~rm1na el eJercicio. 

2.4 Inventarios 
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El boletín C-4 '' Invent~rios" de la Comisión de 

Principios de Contabi 1 idad del Instituto Me>dcano de 

Contadores, Públicos en el Pérraio 7 est~blece : 

"El rubro de inventarios lo constituyen Jos bienes de 

una emoresa destinados a la venta o a la producción 

para su posterior venta. tales como materia prima, 

producción en proceso. articules terminados v otros 

materiales oue se utilicen en el empaque, envase de 

mercancias o las refacciones oara mantenimiento Que se 

consuman en el ciclo normal de aceraciones." 

La materia prima es el conjunto de bienes que se 

convierten en productos terminados a través de un 

proceso de transformación. mediante el uso de la mano 

de obra v de los costos indirectos de transformación. 

El inventario de materia prima, es la carte que se 

tiene disoonible al termino del ejercicio, para ser 

transformada. 

El inventarío de oroduccíón en oroceso, es la materia 

orima oue se encuentra en oroceso de transformación 

adicionada con la oarte oroporcional de mano de obra y 

de los costos indirectos de fabricación. 
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El inventario de artículos terminados. son aquellos 

articules disponibles para su venta al momento del 

cierre del ejercicio. 

Las mercancías en transito en el pais o en el 

extranjero pertenecen al contribuyente de IA por lo que 

son consideradas como inventario. 

2.4.1.- Promedio de Inventarios 

El articulo 2o. de la Ley del lmouesto al Activo 

orecisa que los inventarios forman oarte del valor del 

activo en el ejercicio. cuvo promedio se calculara de 

acuerdo con la fracción IV de dicho articulo: 

''IV. Los inventarios de materias primas, productos 

semi terminados terminados oue el contribuyente 

utilice en la actividad empresarial v tenga al inicio y 

al cierre del ejercicio. valuados conforme al m~todo 

oue teng~ imolan.tado. se sumaran y~) resultado· se 

dividirá entre 2.'' 

El inventario inicial. serec el inventario final oue 

corresuondiO al eJP.rcicio inmediato anterior. 
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E~isten diversos métodos de valuación de inventarios_ 

que las emoresas utilizan, pero el articulo 3o. de· la 

LIA dice que solo sera posible actualizarlos conforme a 

los principios de contabilidad generalmente aceotados y 

esto es de acuerdo al boletin B-10. "Reconocimiento de 

los Efectos de la Inflación en la Información 

Financiera". emitido cor la Comisión de Principios de 

Contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos. A.C. 

EKisten dos métodos cara la valuación de inventarios, 

de los cuales las emoresas actualizaran el inventario y 

el costo de ventas. el monto de la actualización sera 

la diferencia entre el costo histórico 

actualizado v son los siguientes: 

el valor 

1.- El método de ajuste por cambios en el nivel general 

de orecios. QLte consiste en corregir la unidad de 

medida emoleada cor la contabilidad. utilizando pesos 

constantes en vez de oesos nominales. es decir a traves 

de indice nacional de orecios al consumidor. 

2.- El metodo de actualización de costos esoecificos, 

o valor de reoosiciDn. o sea es el costo en que 

incurriría la emoresa en la fecha de terminación del 

ejercicio, para adQLtirir o Producir un articulo v se 

puede determinar de acuerdo a los sigui en tes métodos: 
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-Valuar el inventario aplicando en método PEPS. 

Primeras Entradas-Primeras Salidas. 

-Valuar el inventario final al precio de la ultima 

compra efectuada en el ejercicio. 

-Valuar el inventario final al costo estandard. 

-Actualizar el inventario final mediante la aolicación 

de indice esoecificos. 

-Valuar el inventario final utilizando costos de 

reposición.cw:iindo sean diferentes al precio de la 

ultima comora efectuada en al ejercicio. 

2.5 DEUDAS OUE PUEDEN DISMINUIRSE 

Las deudas son el pasivo v reoresentan las obligaciones 

oresentes provenientes de las operaciones o 

transacc1ones pasadas. como pueden ser Ja adouisi CJ.ón 

de mercancías o servicios, perdidas o gastos en que han 

incurrido oor la obtención de Prestamos para el 

financiamiento de Jos bienes oue constituye el activo. 

En el articL1lo 5o. de la LlA. establece oue los 

contribuyentes oodran deducir del valor del activo en 

el e1erc1c10. J~s deudas contratadas con empresas 

residentes en el 0.:tJ.S o con estabJecim1entos 
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permanentes ubicados en México de personas tísicas o 

morales residentes en el ewtranjero. siempre que se 

trate de deudas no negociables. 

El penúltimo P~rrafo del articulo 5o. de la LIA 

establece oue 

"Para los efectos de este articulo. los contribuventes 

deducirán el valor promedio de las deudas en el 

ejercicio de oue se trate. Dicho oromedio se calculara 

sumando Jos oromedios mensuales de los pasivos y 

dividiendo el resultado entre el numero de meses que 

comprende el ejercicio. Los promedios se determinaran 

sumando los saldos al inicio v al final del mes y 

dividiendo el resultado entre 2 .. " 

Las deudas contratadas en moneda extranjera se oodran 

deducir del valor del activo en el ejercicio, la LIA ni 

su Reglamento establecen reglas para valuarlos. pero el 

articulo 4o. en su ultimo oárrafo. relativo a activos 

financieros establece que se valuaran al tioo de cambio 

del Primer dla del mes. 

CAPITULO lll.- ACREDITAMIENTO DEL 2% DE JA CONTRA !SR 
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3.1 En Pagos Provisionales 

Los contribuyen'tes efectuaran pagos provisionales 

mensuales a cuenta del impuesto del ejercicio. a mas 

tardar el día 17 del mes inmediato posterior a aQuel 

que corresoonda el oago. Esto esta establecido en el 

articulo 7o de la LIA. Pero si el dia 17 es inhábil, el 

articulo 12 de CFF. establece que el plazo se 

prorrogara hasta el dia siguiente hábil. asi como 

cuando sea viernes el ultimo dia del clazo en aue se 

deba oresentar la declaración resoectiva. 

El oago orovisional se determinara dividiendo entre 12 

el imouesto al activo oue corresoondi6 al ejercicio 

inmediato anterior. el cociente se multiolicara por el 

numero de meses comorendidos desde el inicio del 

ejercic10 hasta el mes al Que se refiere el pago, 

contra el lffiOL1esto que resulte se oodran acreditar los 

oagos orovisionales efectuados con anterioridad. 

corresoondientes al ejercicio oor el que se caga el 

imouesto. 

El inouesto del eJercicio inmed1ato anter1or se 

actualize1ra 

actuall2aci6n: 

de acuerdo esl s1guiente factor de 

INPC del ult1mo mes del eJercicio inme­
di~to anterior a aouel oor el cual se 
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Factor de 

actualiz. 

calcule el imouesto. 

INPC del ultimo mes del penúltimo ejer­
cicio anterior a aQuel por el cual se 
calcule el imouesto. 

En el oarrafo sexto del articulo 7o. se establece que 

por los meses comorendidos entre el inicio del 

ejercicio por el cual se efectuaran los pagos 

orovisionales el mes en que se presente la 

declaración del ejercicio inmediato anterior. el 

contribuyente efectuara sus oagos provisionales en la 

misma cantidad oue se hubiera determinado para los 

pagos provisionales del ejercicio inmediato anterior. 

Es decir. si se trata de los oagos provisionales de los 

meses de enero v febrero de 1994 • resulta cosible oue 

en la fecha en oue se efectúen dichos pagos. no se haya 

presentado la declaración del ejercicio inmediato 

anterior, porque el olazo que se tiene cara presentarla 

corresoonde a los tres meses siguientes a la fecha del 

cierre del ejercicio. Así tenemos oue en este caso. los 

pagos orovisionales de enero v febrero se efectuaran en 

una cantidad igual en aue se hicieron en 1993. es decir 

con bas~ en el IA actualizado de 1992. y a oartir del 

pago orovision~l del mes de 

determinaran considerando el IA va conocido de 1993-



De lo estipulado en el seY.to párrafo del Brticulo 7o., 

se entiende Que si la declaración del ejercicio 

inmediato anterior se oresenta después de los tres 

meses del plazo que se tienen. hasta entonces no se 

presente dicha declaración, los pagos provisionales se 

efectuaran en 1 a misma cantidad en Qlle seo hicieron en 

el ejercicio anterior. 

En el anteoent.:altimo oárrafo del articulo 9o. de la Ley 

del Jmouesto al Activo. se establece oue los 

contribuyentes oodran también acreditar contra los 

pagos provisionales que tengan oue efectuar en el 

lmouesto al Activo. los pagos provisionales del 

Impuesto Sobre la Renta. Cuando en la declaración del 

pago provisional no se pueda acreditar la totalidad del 

Impuesto Sobre la Renta efectivamente cagado,_ el 

remanente se oodra acreditar contra los siguientes 

pagos provisionales del mismo ejercicio hasta agotarse, 

sin oerJL•icio de hacerlo contra el IA del e1ercicio. 

El calcLtlo del Jmouesto al Activo se efectuara de 

acuerdo a 

Imoto. :-1 Activo actualizado del ejer-c. inm. anterior-

12 

Cociente oue.resulte N$ 
Por: 
No. de meses desde el inicio del e1erc. 
hasta el mes al oue se refiere el o~go ----------
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Pago provisional del mes 
Menos: · 
Pagos provisionales del mismo ejerc. 
efectuados con anterioridad 
Diferencia a cargo 
Menos: 
Pagos crovisionales del I.S.R. efec­
tivamente pagados oend. de acreditar 
CANTIDAD A PAGAR 

NS 

NS 

Los oagos provisionales serán mensuales Y se pagaran a 

mas t.:trdar eJ d.í a 17 deJ mes inmedi.:tto oosterior a 

aouel a oue correspondci el pago. 

Los pagos provi siena) es se a i ustaran en el orimer mes 

de la segunda mitad del ejercicio se enteraran 

conjuntamente con el pago provisional correspondiente a 

dicho mes. El aiuste a los pagos orovisionales se 

efectuara en el mes de julio se enterara 

conjuntamente con el pcigo provisional de julio, es 

decir a mas tardar el 17 de Agosto. Por lo Que el 

ajuste sera por e-1 perl.odo de> enero a junio. 

3.1.l.- Pagos Provisionales del Primer Ejercicio. 

El séotimo oarra1o del articulo 7o. de ·lá Le-y del 

Jmpuesto al Actl.vo establece- Que: 



"En el primer ejercicio en el Que los contribuyentes 

deben efectuar pagos provisionales. los calcularan 

considerando el impu~sto que les corresponderla, si 

hubieran estado obligados al pago." 

Es decir~ si una persona moral se constituye en el ano 

de 1991. 1992 sera su ejercicio de inicio de 

actividades, 1993 el siguiente. a partir del ejercicio 

de 1994 estará obligado a efectuar el pago del IA, por 

lo que estara obligado efectuar pagos 

provisionales.En el eiercicio de 1993 no estuvo 

obligado ala pago del IA. pero deber determinar el 

impuesto de dicho ejercicio. el cual le servirá de.base 

oara calcular los pagos provisionales de 1994. 

3.1.2.- Pagos Provisionales del ISR v del IA en Forma 

ConJunta y Ajuste a los mismos. 

A partir del lo. de enero de 1991 adicionaron a la LIA. 

los artjculos 7o-A. 70-B v BOA. los cuales establecen 

la opción oara las personas morales de efectuar los 

pagos provisionales del IA v del ISR. así como los 

aiustes a los pagos de este ultimo imouesto de acLterdo 

a lo aue resulten en los términos dl articulo 12 de la 

LlSR. de conformidad con el procedimiento del articulo 

7o-A de la LIA el cual consiste en : 



J.- Se comparará el pago provisional del JA determinado 

conforme al articulo. 7o. de la LlA, con el pago 

provisional del lSR calculado segUn lo previsto por la 

fracción lll del articulo J2 de la LlSR. sin considerar 

el acreditamiento de los pagos orovisionales efectuados 

en meses anteriores del mismo ejercicio. 

2.- El pago provisional se hará por la cantidad oue 

resulte mavor. pudiendo acreditar contra el impuesto a 

pagar. los pagos orovis1onales efectuados con 

anterioridad conforme a este procedimiento. 

Para efectuar el ajuste a lo~ pagos orovisionales del 

IA y del 'IsR en forma conjunta. se efectuaran conforme 

al articulo 7o-B de la LIA v que serán : 

J.- Se comparará el pago orovisional del .IA determinado 

conforme al articulo 70-8 de la LIA corresoondiente al 

periodo por el oue se efectúa el ajuste, con el monto 

del ajuste en e] !SR calculado según lo previsto por el 

articulo 12-A de la LlSR. sin considerar el 

acreditamiento d~ los pagos provisionales efectuados en 

meses anteriores al mismo ejercicio. 

'2.- El pago del aJuste al ISR v el oago provisional del 

lA se har~ por la cantidad que resulte mavor, pudiendo 

acreditar contra el imouesto a pagar. los pagos 
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provisionales e1ectuados con anterioridad conforme al 

articulo 7o-A de la LIA. 

Cuando el pago provisional del IA correspondiente al 

periodo del ajuste sea mayor al ISR determinado para el 

ajuste. no se tendra impuesto a cargo ya que al 

restarle al impuesto mas alto, los pagos provisionales 

conjuntos. estos como mínimo representan el impuesto 

del pago provisional del JA, el cual debe estar pagado 

a la fecha en que se efectúa el ajuste, ya que el pago 

provisional conjunto se pago a mas tardar el día 17 de 

julio de 1q94 y el ajuste se tendría oue efectuar a mas 

tardar el dia 17 de agosto del mismo año. 

3.2.- En Declaración Anual. 

De conformidad con el articulo 80. de la Lev del 

Impuesto al Activo se establece que : 

Las personas morales contribuyentes del impuesto al 

activo. deberén presentar ante J as oficinas 

autorizadas. coniuntamente con la declaración del 

impuesto sobre la renta. declaración determinando el 

ESTA TISIS NO nar 
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impuesto del ejercicio dentro de los tres meses 

siguientes a la fecha en qLte este termine. 

Traténdose de personas físicas. la declaración de este 

impuesto. se presentara durante el periodo comprendido 

entre los mese de 1ebrero a abril del ano siguiente a 

aQuel por el que se presenta la declaración. 

Los residentes en el e><tran.i ero que no tengan 

establecimiento permanente en el pals y que sean 

contribuyentes de este impLtesto en los términos del 

articulo !o. que manten9an activos en el paJ.s durante 

un periodo menor de ano. quedan relevados de 

e1ectuar pagos provisionales únicamente deberán 

presentar ante las oficinas autorizadas. declaración de 

este impuesto a mas tardar el mes siguiente en que 

retornen dichos bienes al extranjero. Contra estos 

pagos se podran acreditar las retenciones del impuesto 

sobre la renta que les hubieran efectuado en el mismo 

periodo." 

La fracción III de la LIA. establece que las sociedades 

controladoras oresentaran la declaración del ejercicio 

en la que se determine el imcuesto 

consolidado. dentro de los cuatro meses siguientes a la 

fecha en oue se termine el ejercicio fiscal. 
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Para el pago del Impuesto al ACTIVO. de las personas 

morales del Titulo 11~ se presentara la declaración del 

ejercicio en la forma SHCP-2 Declaración del 

ejercicio régimen general. personas morales". 
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CASO PRACTICO 

La Cia. CARFA. S.A. de C.V. tiene al 31 de Dic. de 1993 
los siquientes datos cara el cálculo del 2X al Activo. 

Prom. A. de Bancos 2' 907 .018.24 12 242.251.52 

Prom. A. de lnv. v. 2'91Z14.ó82 .. 44 12 242.056.87 

Prom. A. de Clientes 102'899.772.93 I 12 8' 574,981.08 

Prom. A. de Deud. D. 1'962.693.40 I 12 163,557.78 

Prom. A. de Acreed. 182.234.16 I 12 15.186.18 

Prom. A de Proveed. 1'962~073.99 I 12 163,506.17 
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ENTRE 

ENTRE 

CARFA, S.A.CARFA. S.A. DE C.V. 
»ETERNJNACIDETERKJNACJDN DEL PRDKEDJO DE INl'ENTARIOS PARA IKPUESIO AL ACTIVO 
EJERCICIO JEJERCICIO 1m 

INVENTARIO INICIAL INVENTARIO FINAL 

INVENTARIO 3.212,979.73 6,399,88$.18 

COSTO DE VENTAS 15.189.296.88 22.m.m.20 

JNVENIARIO FINAL 3.212.979.73 6,399,815.Ja 

RUTACION ANUAL 4.76 3.48 
11============== ===========1:•== 

PERIODO 12 12 

ROTACION ANUAL 4.7; 3.4B 
--------------- ---------------

2.52 J.45 
I.N.P.C. Dlt n i;m.9080 m;a.5m 

J,N.P.C. S/ROTACIO 32653.8600 1.0227 ima.mo l.0121 
--------------- --------------- --------------- ---------------

INVENTARIO ACTUALIZADO 3.285,882.IB 6,477,84i.S6 
1:::1111::;1111::==== ========1:11•==== 

4.891.421.47 
1111::1::11111::11:.••=== 



CAAFA, S.A. DE C.V. 
tEDUlA DE füERH!ttHt!DN DE ACl!l'll FIJD PDR DEDUCIR 
ElERCICJD 199l '. 

! HDNIO DE LA : All!IUISICIDNE: TOTAL : SALDO POR : SALDOS POR ! DEP. Y llllOR.: DEP.Y/D llllOR: ll! . : BASE •, 
! DESCRIPCIDN : INYERSION ! 199l : ACUllULAll!I : DEDUC. 1992 : RED!nlR ACI.: DEL EJERCICI! ACTllAlllADA: D.Y A. AC!.;: 21 ACllYD· :- ' 
:---------------: ---------: -------: ---------: ----------: ---------! -------: --------: ----·: ---: 
:HDBILJAR!O 1 EDUIPD : 
: : 
:EQUIPO DE CDl!PUIO ' 
: ': 
!EDUIPO DE tmRAIQRJO : 
: : 
:HEP.P.AHIEIHAS : 
: : 
!EOUIPO DE TRANSPORTE : 

:rom ACTJl'll FIJO 

157,Bil.13: 65,389.13: m,m.16: 
' 

lBl,929.95: 39,142.78: Hi,972.7l: 
: : 

116,m.15: e.ee : 116,752.15: 
: : 

8,695.99 ! e.!! : 8,695.18 : 
: 

l16,6ll.!9 : 48,ile.BI: 164,681.19 : 

18,476.32 : Hi,4l8.48 
' 

37, 956.98 : 73,321.68 

15,394.84 : 149,775.61 

4,151.76: 4,962.81 
: 

26,486.88 : 68,555.91 

1 'I t '. 12,Bl5.l5 : 17,6!5.81 : 

21,m.22 : 26,m.16 : . 
11,ees.22 : 23,729.64 : 

8,822.91 lll.635.58 : . . 
13,346.58 59,975.12: 

Jl,864.82 : 131,911.82 ! 

2,148.41 : 2,m.!9 : 1,169.81 : i,m.02: 

21,788.65 : 31,174.89 : 15,137.ll : 53,418.17 : 
1 • 1 1 ' 1 ' 1 

--51-1-,8-ll-.-lB-; 152 1581.Bl ; 6~4,345.Jl 222 1694.82 ; 437 1&74.44 ; 68 1639.95 i 111 1681.48 i 51 1341.74 ; 386
1
733.71 i 

: =============: ========: =-==::======== ====:::========: ======::::===! -========: ==--=====: =====: =--===s=: 

!6ASIOS DE lNSTAlACIOH ! 29,537.72 : 14,393.79 : 4l,eit.s1: 12,m.i1: 2s,m.s1: 888.83: 1,728.72: 861.36 : 2!,5!6.21 : 
1 1 1 1 • 1 ----· ----~·----· ----·----· ----·----· !TOTAi ACTIYD DIFERIDO : 29,531.72 : 14,l!l.19 : 43,841.51 : 12,467.ll : 25,416.57 : 888.83 : 1,m.12 : 861.36 : 21,m.21 : 

: ::::::.::::::::::::::::::::! ====::::==: ========: =========z==: ======l -=====: =====: ==--:::==: ~: 
! 1 : : : !'-

-------------------------------------------------· 

;,'->· 

,·,, 
~ '~ ., 



CARFA. S.A. DE C.V. 
DEIERKIHACION DEL IKPUESIO AL ACTIVO 
EJERCICIO 1993 

1.- m1vos FINANCIEROS 

MhCUS 
INVERSIOllES EH VALORES 

.CLIENIES 
DEUDORES O 1 VERSOS 

11.- ACllVOS FIJOS. GASJOS r CMGOS DIFERIDOS 

MOBILIARIO Y EQUIPO 
EQUIPO DE COKPUIO 
EDUIPO DE LAiORAIORICo 
HERRAKIEN!AS 
EOUIPO DE TRAHSPOR!E 
SASIOS DE INSmACIDll 
OEPOSllOS EH 6ARRlll IH 
6ASIOS PmDOS POR ANllCIPADO 

lll.- !ERREllOS 

1v.- rnvrnm10s 

KENOS: 

SUMAN ACTJVOS 

DEDUCCIONES 

ACREEDORES DIVERSD; 
PPOYEEDORES 

IKPLJESIO A C!RC-0 IFAYOf • 

242,2Sl.52 
m.&s6.B7 

8.m.981.08 
163.m.78 

m.m.58 
11.11s.e2 

137.91&.82 
l.7'3.82 
53.lla.~? 

24.546.2! 
15.!96.!8 

m.501.11 

J77.B59.9~ 

2.m.m.~1 

9,22l.SH.25 

599.972.?' 

4.88!,Ul.l' 

238.1)7.1? 



CONCLUSIONES 

Habiendo analizado la Ley del Impuesto al Activo y su 

Reglamento se orocede a concluir lo siguiente: 

Se confirma la hioótesís, ya que al seguir una serie de 

procedimientos oue se establecen oara el calculo del 

ImpueSto al Activo Y su Reglamento, los contribuventes 

establecen Ja base gravable cara el calculo de dicho 

impuesto, as.i \ como c:umol ir oportunamente con las 

obligaciones fiscales cara el pago de dicho impuesto. 

Los contribuventes al efectuar el calculo del ímouesto 

verán la forma mas común de decidir que es mas 

conveniente, efectuar los oagos orovísionales del ISR, 

o los de IA. ya que en muchas ocasiones obtienen 

pérdidas 

cantidad 

para ellos es más factible cagar una 

minima a cuenta de 1 i moues to anual 

recuoerarlo en un plazo mdximo de 5 a 10 años. 
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